事 務 連 絡

令和２年９月 11 日

各 都道府県 介護保険担当主管部（局） 御中

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課
老 人 保 健 課

「地域がいきいき 集まろう！通いの場」特設 Web サイト

及び「介護発！地域づくり動画」の公開について

介護保険行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

今般、令和２年度第一次補正予算を活用した「地域がいきいき 集まろう！通いの場」

特設 Web サイト及び地域づくりのポイントをまとめた動画集「介護発！地域づくり動画」

を公開いたしました。各内容は下記のとおりですので、御了知の上、貴管内市町村に周知

いただくとともに、取組を進めるに当たり御活用くださいますようお願いいたします。

記

１ 「地域がいきいき 集まろう！通いの場」特設 Web サイトについて

新型コロナウイルス感染症の拡大防止を図りつつ、介護予防の取組を推進することを目

的として、令和２年度第一次補正予算「令和２年度通いの場の活動自粛下における介護予

防のための広報・ICT 化支援事業」において、「地域がいきいき 集まろう！通いの場」特

設 Web サイトを公開しました。

高齢者本人や、家族、支援者、自治体職員の方々に対して、居宅においても健康を維持

するため、そして安心して通いの場の活動を再開するために必要な情報を発信します。

本サイトでは、イメージキャラクターとして当事者世代に発信力のある俳優の石坂浩二

さん、家族世代の共感を得られるフリーアナウンサーの木佐彩子さんを起用することとし

ており、順次、情報を更新していきます。

サイト名：地域がいきいき 集まろう！通いの場

U R L：https://kayoinoba.mhlw.go.jp

内 容：

・ 記事（高齢者が居宅で健康を維持するための情報、厚生労働省からのお知らせ等）

・ ご当地体操マップ（全国の自治体が作成するご当地体操動画の紹介）

・ 石坂さんと木佐さんが出演する感染予防や健康維持のための情報発信動画 ※秋

頃公開予定

・ ダウンロード・リンク集（リーフレットのダウンロードほか、関連団体のリンク集）

２ 「介護発！地域づくり動画」について

高齢者の課題をできる限り地域の中で解決しようとする取組、すなわち「地域づくり」

を全国の市町村に広げることにより、今後の更なる少子高齢化・人口減少の進展に対処す

るために、「地域づくり」のポイントをまとめた動画集を制作しました。

主に首長や自治体幹部を対象とした、介護予防の観点から「地域づくり」の重要性を分

かりやすく伝えるための動画と、市町村職員が地域課題の解決に向けた一連の手法を簡易

に獲得し、地域で取り組むための動画です。
本動画は、上記１「地域がいきいき 集まろう！通いの場」特設 Web サイト及び YouTube

厚生労働省公式チャンネルから御覧いただけます。

＜YouTube 厚生労働省公式チャンネル＞

URL：https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWhs7BxSIlYlf3dOt43DD3mQ

【問合せ先】
厚生労働省老健局老人保健課介護予防係

03－5253－1111（内線 3947、2171）